C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

ATO DA PRESIDÊNCIA

 Nos termos do § 2º do art. 202 do Regimento Interno,
esta Presidência decide constituir Comissão Especial destinada a
proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 34, de
2024, da Senhora Laura Carneiro e outros, que “inclui a primeira
infância como beneficiária de direitos e garantias, no texto
constitucional”, e

 RESOLVE

 I - designar para compô-la, na forma indicada pelas
Lideranças, os Deputados constantes da relação anexa;

 II - convocar os membros ora designados para a
reunião de instalação e eleição, a realizar-se no dia 14 de outubro,
terça-feira, às 14h, no Plenário 7 do Anexo II.

 Sala da Presidência da Câmara dos Deputados, 1° de
outubro de 2025.

HUGO MOTTA

Presidente da Câmara dos Deputados

30
11

50
7

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/3011507
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 0

1/
10

/2
02

5

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Secretaria-Geral da Mesa

PEC03424 - Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à

Constituição nº 34, de 2024, da Senhora Laura Carneiro e outros, que “inclui a primeira

infância como beneficiária de direitos e garantias, no texto constitucional”.

PL/Federação PT-PCdoB-PV/UNIÃO/PP/MDB/PSD/REPUBLICANOS/PODE/Federação PSDB-

CIDADANIA/PDT/PSB/AVANTE/SOLIDARIEDADE/PRD

TITULARES SUPLENTES

PL

CABO GILBERTO SILVA (PL/PB) Vaga disponível

CORONEL FERNANDA (PL/MT) Vaga disponível

OSMAR TERRA (PL/RS) Vaga disponível

Federação PT-PCdoB-PV

JOSÉ AIRTON FÉLIX CIRILO (PT/CE) MARIA DO ROSÁRIO (PT/RS)

PAULÃO (PT/AL) Vaga disponível

REGINALDO LOPES (PT/MG) Vaga disponível

UNIÃO

DR. ZACHARIAS CALIL (UNIÃO/GO) DANI CUNHA (UNIÃO/RJ)

SILVYE ALVES (UNIÃO/GO) YANDRA MOURA (UNIÃO/SE)

PP

AMANDA GENTIL (PP/MA) Vaga disponível

SILVIA CRISTINA (PP/RO) Vaga disponível

MDB

IZA ARRUDA (MDB/PE) ANDREIA SIQUEIRA (MDB/PA)

PSD

LAURA CARNEIRO (PSD/RJ) LUISA CANZIANI (PSD/PR)

REPUBLICANOS

MARCELO CRIVELLA (REPUBLICANOS/RJ) RICARDO AYRES (REPUBLICANOS/TO)

PODE

NELY AQUINO (PODE/MG) Vaga disponível

Federação PSDB-CIDADANIA

GERALDO RESENDE (PSDB/MS) LÊDA BORGES (PSDB/GO)

PDT

FLÁVIA MORAIS (PDT/GO) MÁRCIO HONAISER (PDT/MA)

PSB

LÍDICE DA MATA (PSB/BA) Vaga disponível

AVANTE

PASTOR SARGENTO ISIDÓRIO (AVANTE/BA) DELEGADA IONE (AVANTE/MG)

Federação PSOL-REDE

TITULAR SUPLENTE

Federação PSOL-REDE

PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE (PSOL/SP) TALÍRIA PETRONE (PSOL/RJ)

NOVO

TITULAR SUPLENTE

NOVO

Vaga disponível ADRIANA VENTURA (NOVO/SP)

 30
11

50
7

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/3011507
Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Hugo Motta.

Da
ta

 d
o

Do
cu

m
en

to
: 0

1/
10

/2
02

5